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Opsummering af indstilling 

Argumenterne for at indstille Mols i Udvikling (MiU) til Region 

Midtjyllands Landsbypris 2018 kan opsummeres med følgen-

de: 

• MiU og dermed områdets beboere har på ganske kort tid 
formået at vende en negativ befolkningsudvikling. 

• MiU har igangsat og afsluttet et utal af projekter, der for-
bedrer livet på Mols og Helgenæs – for alle aldre og sam-
fundslag – for lokale og for gæster. 

• MiU arbejder målrettet på at sanere, forny og forbedre det 
fysiske miljø i området, bl.a. ved etablering af Knudepunk-
tet, Det Blå Torv, Kløverstier, fælleshaver og bytorvet i Kne-
bel. Desuden kører en række projekter, der har til mål at 
videreudvikle det gode liv i området. 

• MiU er præget af et stærkt lokalt engagement og samar-
bejde på tværs af landsbyer, mellem generationer, mellem 
foreninger og mellem private og offentlige aktører. Samar-
bejdet med Syddjurs Kommune (både embedsmænd og 

politikere) fungerer gnidningsløst.   

• MiU arbejder målrettet med fundraising af aktiviteterne – 
både hos kommune, ved lokal crowdfunding, samt ansøg-
ning hos lokale og nationale fonde. 

• MiU arbejder professionelt med en langsigtet udviklings-
indsats.  

• MiU agerer som foregangseksempel for andre landsbyer, 
kommuner og øvrige interessenter, der arbejder med land-
distriktsudvikling. Gruppen deler gerne viden og erfaringer 
med andre og har hele vejen igennem stillet op til arrange-
menter, workshops, skrivning af blogindlæg, osv.    

• MiU har forstået styrken ved, at flere landsbyer går sam-
men – ”ingen har det hele – tilsammen har vi (næsten) alt” 
er blevet et mantra for gruppen. Og det er den godt på vej 
til at lykkes med.   

• MiU er et eksempel til inspiration for landsbyer i hele lan-
det – og uden for landets grænser.  

MiU vil på den baggrund være en værdig modtager af Region 
Midtjyllands Landsbypris 2018. 

 

Derfor indstilles Mols i Udvikling til   
Region Midtjyllands Landsbypris 2018  

Naturklub Mols Bjerge på tur. Klubben mødes hver måned og medlemmerne arrangerer på skift programmet, hvor målet altid er gode naturoplevelser for 

hele familien. 
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Mols i Udvikling 

Paraplyorganisationen Mols i Udvikling (MiU) har gennem de 
sidste fire år været en væsentlig udviklingsfaktor i det lokal-
område, der geografisk dækker Helgenæs og Mols. Fra Sletter-
hage Fyr i syd til Femmøller Strand og Egens Havhuse i den 
nordligste ende af området. MiU repræsenterer et område 
med knap 3800 indbyggere fordelt på 24 mindre landsbyer, 
hvoraf den største har 628 indbyggere. Organisationen har 
været drevet af frivillige kræfter, som har taget initiativ til at 
organisere og puste liv i de mange ideer og potentialer, som 
området indeholder.  

MiU har været et meget succesfuldt pilotprojekt under Lands-
byklyngeprojektet i perioden 2015-2016. Projektet blev finan-
sieret af DGI, Realdania og Syddjurs Kommune, og 
’forstyrrelsen’ i form af en proceskonsulent har været med til 
at sætte yderligere turbo på udviklingen i området. 

Projektorganisationen er fortsat efter, at pilotprojektet er af-
sluttet. I dag arbejdes videre på ca. 25 projekter, hvori godt 
200 frivillige er aktive. Projektejerne har en høj grad af frihed, 
så længe fokus er på at videreudvikle det gode liv i området. 
Organisationen er i dag administrativt knyttet til Distriktsrådet 
for Mols og Helgenæs og er afhængig af frivillig arbejdskraft og 
de midler, der fås ved fundraising. Der er ingen ansat til at 
varetage ledelsen af MiU – det sker alene på frivillig basis.   

Organiseringen af MiU fremgår herunder.  

 

Derfor indstilles Mols i Udvikling til   
Region Midtjyllands Landsbypris 2018  

MiUs organisering med projektgrupper, der alle arbejder for at videreudvikle det gode liv på Mols og Helgenæs. 

MiU repræsenterer i alt 24 mindre landsbyer—og alle dem, der bor 

mellem landsbyerne.  
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MiU har trodset særligt vanskelige vilkår 

Baggrunden for at etablere MiU var en brændende platform, 
hvor kommunen i 2014/15 pga. dalende børnetal satte sig for 
at lukke den ene af tre børnehaver og at flytte en af de tilbage-
værende børnehaver ind i en længe i den lokale skole, Mols-
skolen. Samtidig var lukning af udskolingen et tilbagevendende 
tema for politikerne, hver gang kommunebudgetterne skulle 
på plads – en udmelding der giver usikkerhed og ikke er befor-
drende for tilflytning af børnefamilier. En gruppe borgere be-
sluttede sig for at gøre noget for at vende udviklingen, hvilket 
var startskuddet til etablering af MiU.  

Truslen om fjernelse af udskoling fra Molsskolen er nu elimine-
ret som følge af aktivt arbejde fra lokalsamfund i tæt samspil 
med de lokale politikere. Der er indført en undervisningsform, 
hvor to alderstrin modtager undervisning sammen. Dette vak-
te indledningsvist stor bekymring, men har vist sig at være en 
stor succes, og Molsskolen er i dag den skole med det højeste 
karaktergennemsnit i kommunen, med et gennemsnit markant 
over landsgennemsnittet, samt et meget højt trivselsniveau. 

Mht. børnehaverne, så blev den ene børnehave lukket, men i 
stedet for at placere den anden børnehave i en af skolens flø-
je, så er det besluttet at arbejde for en løsning, Knudepunktet, 
der binder skole, børnehus og idrætshal sammen. Et rumpro-
gram er udarbejdet, ligesom der er gjort mange tanker om, 
hvordan det hele skal bindes sammen af et grønt udeareal, der 

både har plads til mange former for fysisk aktivitet, fordybelse 
og ro i et hjørne, og aktiviteter man er alene eller fælles om 
(se oversigtstegninger på næste side).  

Knudepunktet kommer til at indeholde børnehus (vuggestue, 
dagpleje, børnehave), faciliteter til dyrkelse af idræt og kultur, 
lokaler til møder, lokaler for de to præster i området og et 
madhus, der skal sørge for sund kost til offentlig og privat be-
spisning. Knudepunktet skal samle, forbedre og optimere ud-
nyttelsen af de fysiske rammer, der rummer mange af de akti-
viteter og fællesskaber på kryds og tværs, som styrker livskva-
liteten for molboer, helboer og gæster i alle aldre og sam-
fundslag. Knudepunktet er et vigtigt tiltag i bestræbelserne på 
at tiltrække nye beboere og ikke mindst børnefamilier til om-
rådet. Endeligt er det et vigtigt, konkret symbol på, at samar-
bejde på tværs af landsbyer gør en forskel og kan vende en 
udvikling. MiU og Syddjurs Kommune arbejder målrettet på i 
fællesskab at få finansieringen på plads til det nye samlings-
sted i Knebel. Kommunen har bevilget 14 mio. DKK til projek-
tet. Lokale fonde og lokal crowdfunding har bidraget med >1,6 
mio. DKK, og der er en tæt, positiv dialog med en række store 
nationale fonde om at få restfinansieringen på plads. I forbin-
delse med udarbejdelse af projektet har der været stort fokus 
på ikke bare at bygge nyt. Således nedlægges to børnehaver, 
et sognehus, en præstegård og et dagplejecenter, ligesom en 
eksisterende gymnastiksal på skolen genbruges. I alt bygges 
1894 bruttokvadratmeter, mens der nedlægges 1962 brutto-
kvadratmeter. Dermed bygges 68 kvadratmeter mindre end 
der nedlægges, samtidigt med at man får faciliteter, der er 
mere fleksible, tidssvarende og optimerede i forhold til drifts-
økonomi.        
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Molsskolen er den lokale folkeskole for børnene på Mols og Helgenæs 

(foto: Molsskolen). 

Børnehaven på tur en dejlig sommerdag.  
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De mange resultater 

MiU har siden begyndelsen haft som vision at samle lokale 
foreninger, institutioner og ildsjæle med det mål at udvikle 
området, så det er et attraktivt område at bo i, besøge og  
flytte til. 

En række eksempler på resultater, som kan tilskrives MiU’s 
vedvarende indsats, er et stærkt vidnesbyrd om en klynge af  
landsbyer, som vil og kan noget sammen. Det er vigtigt, at 
beboerne vil deres landsby og er med til at tage ansvar for 
udviklingen. Lokaldemokrati, innovation, fremsyn og kreativi-
tet nøgleord i udviklingen af landsbyklyngen. 

Mange forskellige grupper har udviklet ideer til gavn for nye 
og gamle indbyggere. Kløverstier er kommet til, fælleshaven i 
Knebel vækker glæde hos plejecenterets beboere og de børne-
have- og skolebørn, der dyrker og passer afgrøderne i haverne. 
Ældre borgere mødes med unge omkring grøntsagerne. Desu-
den arrangerer 5.-6. klasserne modeshows med varer fra ple-
jecentrets genbrugsbutik, der laves kunstudstillinger i pleje-
centret, hvor børnehavens kolorister fremviser, hvad de kan, 
og der afholdes høstfest og fællessang mellem generationer. 
Samarbejdet mellem generationer giver ny energi og glæde til 
både gamle og unge.     

På samme måde har menighedsrådene i samarbejde med ple-
jecentret arrangeret ture ud i det blå med besøg i de lokale 
kirker og landskaber. Tre fuldtbookede ture er det blevet til 
indtil videre – og flere er under planlægning.       

Naturklubben mødes hver måned, og de deltagende børnefa-
milier arrangerer på skift turene ud i naturen. I dag deltager 

folk fra en stor del af Østjylland, for alle er meget velkomne. 
Gruppen inviterer gerne andre med i fællesskabet.  

På Helgenæs har brygkoner gang i et bryggeri, og der arbejdes 
på at realisere en osteproduktion. Borgere på Helgenæs er i 
færd med at skabe historiske stier til gavn for turister og andre 
interesserede. Sletterhage Fyr besøges af ca. 200.000 turister 
om året. Et lokalt fødevareforum er etableret med det mål at 
udveksle og sælge lokalt producerede produkter. Gruppen har 
afholdt den første fællesspisning. En bålfestival har allerede et 
par år på bagen, og den første surffestival er blevet afviklet på 
Helgenæs i sommeren 2017. Flere landsbyer arrangerer åben 
landsby en gang om året.     

Et kommunikationsudvalg har skabt synlighed om organisatio-
nen. Historien om området “Det lune land” er skrevet af kom-
munikationsudvalget, mens lokalarkivet og gode amatørfoto-
grafer har bidraget med fotos. Der er skabt synlighed omkring 
MiU’s mange initiativer gennem digitale medier, Facebook, 
Instagram, Twitter og hjemmeside, som besøges af både lokale 
og turister. Demonstrationsværdien er til at få øje på, idet MiU 
får mange henvendelser om erfaringsdeling fra andre lokal-
samfund rundt om i landet. Endog har der været besøg af for-
manden for det Europæiske Regionsudvalg, Markku Markkula 
og af Erhvervsministeriets Udvalg for Levedygtige Landsbyer. 
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Rodzonen – her hjælper børn og ældre hinanden med at dyrke grøntsager. 

Børnene lærer, hvor maden kommer fra, og der bliver skabt tætte bånd 

mellem generationerne.  

Der er fælles surf hver lørdag i Knebelvig, hvor både erfarne og nybegyndere 

er meget velkomne (foto: Rune Høy). 
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I Bosætningsudvalget har man tilrettelagt et velbesøgt bosæt-
ningsarrangement, som blandt andet har resulteret i, at flere 
børnefamilier har købt ejendom og bosat sig i området. Udvik-
ling kan endnu ikke ses på de retrospektive tal og prognoser, 
men de nyeste tal fra vuggestue/børnehave viser en stigning 
fra 58 børn i vuggestue og børnehave i 2016 til 86 i 2017. For 
Molsskolen er tallene for 2016/2017 en samlet tilgang af børn 
på otte. For skoleåret 15/16 var tilgangen nul (lige mange børn 
forlod og flyttede til skolen). Disse tal er er renset for børneha-
veklassebørn og 9. klasses elever. Selvom talmaterialet er be-
grænset, så er ændringen til at få øje på for skoledistriktet, der 
efter flere år med negativ udvikling oplever en markant inte-
resse fra børnefamilier, der ønsker at flytte til området fra de 
store byer, København og Aarhus, samt fra andre steder i Øst-
jylland. Begrundelserne for tilflytningen er det gode børneliv 
på landet, adgang til fantastisk natur, gode institutioner, boli-
ger der er rimelige i pris og fornemmelsen af, at det er et om-
råde præget af udvikling – ikke afvikling. Endelig forsøger MiU 
at tage godt i mod ”de nye”. Der er opbygget et ambassadør-
korps med repræsentanter i alle landsbyerne. Ligeledes henvi-
ses familier med børn i institutionerne til relevante medlem-
mer af MiU, der byder velkommen og fungerer som en form 
for mentorer. Der afholdes 1-2 gange om året en velkomstdag 
for alle nye i området, og her har flere af de nytilflyttede meldt 
sig som kontaktpersoner for kommende tilflyttere.       

 

. 
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Ida og Gry deltog i bosætningsdagen i foråret 2017 sammen med mere 

end 100 andre (foto: Rune Høy).   

Formanden for Det Europæiske Regionsudvalg, Markku Markkula, besøgte Mols i Udvikling i juli 2017. Her ses delegationen foran områdets delebil. Fra 

venstre er det Kirstine Bille,  Markku Markkula, Pia Fabrin, Jørgen Ørgaard, Ellen Mortensen, Anders Bjerggaard og Taina Tukiainen (foto: Grith Mortensen).     
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En gruppe borgere med maritim interesse er i færd med at 
realisere Det Blå Torv ved Knebelbro. Det Blå Torv er et avan-
ceret havnebad, som både skal gavne den lokale folkeskole, 
ungdomsskolen, vinterbaderne, søspejderne, bådelauget og 
de mange sommerturister i området. Projektgruppen har præ-
senteret projektet for Lokale- og Anlægsfonden, som har rost 
det og anbefaler en kvalificering af projektet ved inddragelse 
af en arkitektfaglig rådgiver, der beskriver og visualiserer pro-
jektets potentialer. Projektet har modtaget 75.000 kr. fra kom-
munen og 50.000 kr. fra den lokale sparekasse til at gennem-
føre et forprojekt. Målet er at få Det Blå Torv bygget via fonds-
finansiering.    

Der arbejdes løbende på at forbedre infrastrukturen. Der er 
etableret en delebil, som siden starten i februar 2017 har haft 
en meget høj belægningsprocent. Bilen sponsoreres langt hen  
ad vejen af reklamer for lokale firmaer. Fra 2018 skal Mols og 
Helgenæs være prøvekaniner på appen HAXI, der skulle gøre 
det nemmere at etablere samkøring, fx i forbindelse med 
børns fritidsinteresser. I denne tid udrulles fibernet – hvilket 
ikke havde været muligt, hvis ikke en række ildsjæle havde 
holdt fast og var blevet ved med at løbe fra dør til dør for at få 
alle med.  

Endelig har fjernelse af et nedlagt værksted med benzintank  
givet plads til en vandkunst og et lille torv i Knebel. Et meget 
fint eksempel på, hvordan man kan forskønne for få penge og 
med støtte fra det lokale erhvervsliv.  

 

. 
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Torvet i Knebel – en lille oase har erstattet et udtjent værksted med 

benzintank (foto: Jørgen Ørgaard). 

Næsten alle veje fører til Mols og Helgenæs (foto: DR). MiU blev interviewet til 21 Søndag på DR1. Se desuden https://www.dr.dk/nyheder/indland/landsbyer

-klynger-sig-til-hinanden. 
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 Strategiske indsatsområder giver fokus og 
momentum  

Som det fremgår, så er der gang i mange ting, og mange resul-
tater er allerede skabt med det klare mål, at styrke samarbej-
det mellem private, foreninger og erhvervsdrivende på Mols 
og Helgenæs for at videreudvikle det gode liv i området. MiU 
har i den hellige prioriterings navn besluttet sig for at fokusere 
på en række strategiske indsatsområder. De er oplistet herun-
der og fungerer som ramme for, hvad der sættes i gang.  

Første bud på strategiske indsatsområder blev givet den 20. 
januar 2015, hvor initiativgruppen samlede centrale nøgleper-
soner til et borgermøde. Et møde der også var startskuddet til 
arbejdet med Landsbyklynger, et pilotprojekt støttet af Real-
dania, DGI og Syddjurs Kommune.   

Med udgangspunkt i disse forslag, en borgerundersøgelse og 
de kommunale planer for området er de strategiske indsats-
områder nu samlet i fire grundlæggende tilgange og fire priori-
terede opgaver. Alt er stadig muligt, men prioriteringen tager 
udgangspunkt i nedenstående.  

Fire grundlæggende tilgange 

• Naturen som samlingspunkt 
Naturen er samlingspunktet og det fælles udgangspunkt for 
aktiviteter, bosætning og turisme på Mols og Helgenæs. Det er 
således højt prioriteret, i samarbejde med centrale partnere 
på området, at understøtte adgang til og ophold i naturen. 

• Kultur og kreativitet 
Kunst, kultur og det kreative miljø har en lang tradition på 
Mols og Helgenæs. MiU ønsker gennem projekter og aktivite-
ter at understøtte og vedligeholde nuværende samt udvikle 
nye aktiviteter inden for kultur og kreativitet. Målet er at fast-
holde kunst, kultur og det kreative miljø som et af de bærende 
elementer for Mols og Helgenæs. 

• Motion og sundhed 
Idræt, motion og sundhed har et stort potentiale, som bør 
udvikles og motiveres gennem foreningslivet. Der fokuseres på 
udvikling af fysiske rammer, der gør det muligt at leve et sundt 
og aktivt liv – for den enkelte og i fællesskab med andre. 

• Nærhed i en global verden 
Området er kendetegnet ved mange, der arbejder hjemmefra, 
driver mindre virksomheder, etc. MiU arbejder for løsninger, 
der understøtter arbejdsmæssige fællesskaber og en infra-
struktur, der faciliterer nærhed i en global verden. 

Fire prioriterede opgaver 

Følgende indsatser vil være prioriteret i forhold til den over-
ordnede strategi: 

• Mødesteder og faciliteter 
Styrkelse og optimering af mødestederne i området. Såvel 
indendørs som udendørs. Skabelse af et centralt mødested i 
Knebel med børnehus, skole, kirke, plejehjem og idrætshal 
som udgangspunkt. Understøttelse og fastholdelse af de lokale 
mødesteder som eksempelvis forsamlingshusene. 

• Kommunikationsplatform 
Udvikling og etablering af en samlende kommunikations-
platform, som alle borgere og foreninger kan benytte til kom-
munikation om emner, der relaterer til MiUs vision. 

• Fælles organisation 
Udvikling af en stærk og repræsentativ, overordnet organisati-
on for hele området, som dels rummer den traditionelle del af 
det frivillige arbejde, dels det mere projektorienterede arbej-
de. Målet er tillige at understøtte og styrke de enkelte forenin-
ger og netværk. 

• Kommunalt samarbejde 
Fastholde og udvikle samarbejdet med Syddjurs Kommune 
omkring MiUs strategiske indsatsområder. 

Derfor indstilles Mols i Udvikling til   
Region Midtjyllands Landsbypris 2018  



Dette skema bedes udfyldt af LAG koordinator eller kommune (der ikke har en LAG)  

og indsendt til Region Midtjylland sammen med ansøgningen fra den landsby eller gruppe af 

landsbyer, som indstilles til landsbyprisen 2018. 

 

Bestyrelsen for LAG Djursland indstiller: Mols i Udvikling, Syddjurs Kommune til landsbyprisen 

2018 

 

Modtageren af landsbyprisen bliver 

vurderet efter følgende kriterier. 
Der ønskes en kort redegørelse i forhold til de opstillede 

kriterier. 

Besvarelsen af dette skema må max være på 2 A4 sider. 

Den enkelte landsby må ikke have 

over 2000 indbyggere. 

Mols i Udvikling (MiU) er et samarbejde mellem 24 landsbyer på 

Mols og Helgenæs, hvoraf de største byer har flg. indbyggertal: 

Knebel – 628, Vrinners - 392 og Tved - 217. I alt bor der 3779 

indbyggere på Mols og Helgenæs.  
Fremgang i indbyggertal eller at en 

negativ udvikling er vendt. 

 

Indbyggertal pr 1-1-2017 oplyses og pr. 1-1-2012. 

1-1-2012: 3866 

1-1-2017: 3752 

Udvikling kan ikke ses på de retrospektive tal på nuværende 

tidspunkt, men de nyeste tal fra vuggestue/børnehave/skole viser 

en stigning fra 58 børn i vuggestue og børnehave i 2016 til 86 i 

2017. For områdets skole er tallene for 2016/17 en samlet tilgang 

af børn på otte. For skoleåret 2015/16 var tilgangen nul. 

Skoledistriktet oplever pt. en markant søgning af familier, der 

flytter til området fra København og Aarhus, samt fra andre steder 

i Østjylland. Begrundelserne for tilflytningen er det gode børneliv 

på landet, adgang til fantastisk natur, gode institutioner, boliger 

der er rimelige i pris og fornemmelse af, at Mols er et område 

præget af udvikling – ikke afvikling.   

Gennemførte og igangsatte større 

projekter og initiativer, der viser 

nye veje til fornyelse og udvikling, 

- ikke nødvendigvis fysiske 

investeringer. Indenfor de seneste 

3-5 år. 

MiU var et meget succesfuldt pilotprojekt i perioden 2015-2016 

under Landsbyklyngeprojektet, finansieret af DGI, Realdania og 

Syddjurs Kommune. Visionen for MiU er at styrke samarbejdet 

mellem private, foreninger og erhvervsdrivende på Mols og 

Helgenæs for at videreudvikle det gode liv i området. MiU er 

fortsat efter, at pilotprojektet er afsluttet. I dag arbejdes videre på 

ca. 25 projekter, hvori godt 200 borgere er aktive. Projektejerne 

har en høj grad af frihed, kombineret med lidt central styring.   

 

 

Sanering, fornyelse og forbedring af 

det fysiske miljø. Indenfor de 

seneste 3-5 år. 

Der arbejdes pt. på tre projekter, som kan være med til at sanere, 

forny og forbedre det fysiske miljø: Knudepunktet, Det Blå Torv 

og Mejeriet på Helgenæs. Endvidere er et nedlagt værksted med 

benzintank omdannet til en plads med vandkunst i Knebel.  

Et stærkt engagement og 

samarbejde mellem borgerne, 

foreningslivet, erhvervslivet, 

kommunen og andre aktører f.eks. 

med en stor frivillig indsats og 

bidrag med private penge. 

Projektet har hele vejen igennem været båret af et tæt offentligt-

privat samarbejde med kommune, distriktsråd, foreningsliv, kirke 

og erhvervsliv.  

Landsbyen eller gruppen af 

landsbyer har trodset særligt 

vanskelige vilkår f.eks. nedlæggelse 

af arbejdspladser, off. service m.m. 

Nedlæggelse af en af områdets tre børnehaver og flytning af den 

ene af de to eksisterende børnehaver til en længe i den lokale 

skole, Molsskolen, blev afværget i 2014/15, hvorefter beslutning 

om at skaffe finansiering til Knudepunktet blev truffet. Trussel om 

fjernelse af udskoling fra Molsskolen er nu elimineret som følge 

af aktivt arbejde fra lokalsamfund og lokale politikere.  

Fjernelse af en af områdets tre præster har ført til salg af 



præstegård og sognehus i Knebel. Sognehus og kontor for præster 

flyttes til det nye samlingssted i Knebel.   

Gennemført en særlig indsats i 

forhold til energi og/eller miljø eller 

fødevareudvikling eller øvrige 

regionale styrkepositioner 

Mols Fødevarefælleskab er etableret. Der arbejdes på finansiering 

af madhus i Knudepunktet. Madhuset skal sikre et sundt 

madtilbud til børnehus og skole. Der arbejdes på løsning, hvor 

sentudviklerede producerer mad til børn og unge. Desuden skal 

madhuset give mulighed for fællesspisning, fælles madlavning, 

osv. Delebilordning er etableret. Ordningen har siden etableringen 

i februar 2017 haft en meget høj belægningsprocent. Der arbejdes 

på optimering af fælleskørsel og offentlig infrastruktur.  

Udvikling baseret på en planlagt 

udviklingsindsats. Udvikling 

indenfor de seneste 3-5 år 

Første bud på strategiske indsatsområder blev givet den 20. januar 

2015 ved et borgermøde, der var startskuddet til arbejdet med 

Landsbyklynger. Med udgangspunkt i disse forslag, en 

borgerundersøgelse og de kommunale planer for området er de 

strategiske indsatsområder samlet i fire grundlæggende tilgange 

og fire prioriterede opgaver (nærmere beskrevet i indstillingen).  

Et tæt samarbejde med 

nabolandsby(er) om fælles 

faciliteter, arrangementer m.m. 

Et tæt samarbejde er selve DNA’et bag Mols i Udvikling. Det er 

beskrevet i detaljer i indstillingen.   

 

Hvad har især fået LAG 

bestyrelsen/kommunen til netop at 

indstille denne landsby eller gruppe 

af landsbyer? 

 

 

 

Mols i Udvikling har over de seneste år demonstreret en stor vilje 

til at vende udviklingen i deres område og samtidig sat handling 

bag visionerne. Det oprindelige projekt er et flot eksempel på, 

hvordan man kan nå endnu længere ved at stå sammen som 

landsbyer i stedet for at kæmpe alene eller mod hinanden.  

Mols i Udvikling har formået at klare den svære overgang fra 

projekt (med tovholder bistand og økonomi) til ”drift” ved et stort 

frivilligt engagement, og en vilje til ikke at tabe udviklingen på 

gulvet, men derimod nu for alvor at gå i gang. Mols i Udvikling er 

et fornemt eksempel til efterfølgelse af andre, der ønsker at bringe 

deres landsbyer sikkert ind i fremtiden. 

Derfor mener LAG Djursland at Mols i Udvikling fortjener 

Landsbyprisen 2018 – ikke mindst for alle de flotte resultater de 

allerede har skabt, men også for alle de resultater de kommer til at 

skabe i fremtiden.  
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